
DETERMINAZIONE n. 340 del 28 novembre 2022 
 

 

 
 

OGGETTO:  Conferimento degli incarichi dirigenziali centrali e territoriali di livello 
non generale di cui all’interpello pubblicato con messaggio Hermes 

n. 4144 del 16 novembre 2022. Nomina della Commissione per 
l’esame delle candidature presentate.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
     Visto il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

 

Vista la legge 9 marzo 1989 n. 88; 

Visto il Decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e successive 

modificazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il Decreto ministeriale dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore 

generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 

successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022; 

Preso atto che per esigenze organizzative connesse alla necessità di 

conferire, con la medesima decorrenza, tutti gli incarichi di livello dirigenziale 
generale e non generale, all’adozione dell’Ordinamento delle funzioni centrali 

e territoriali dell’Istituto ha fatto seguito l’avvio delle procedure di 

attribuzione di tutti gli incarichi dirigenziali di livello generale e non generale;  

Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dal n. 178 al n. 217     

del 3 novembre 2022 con le quali sono stati conferitigli incarichi di direzione 
delle strutture dirigenziali di livello generale, con decorrenza primo gennaio 

2023; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare, l’art. 19 
dello stesso che disciplina il conferimento degli incarichi di funzioni 

dirigenziali; 

Viste le disposizioni applicative delle misure di prevenzione della corruzione 
e la vigente normativa concernente gli obblighi di astensione in caso di 

conflitti di interessi; 



Vista la determinazione del Direttore generale n. 320 del 16 novembre 2022 
con la quale, in attuazione al nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali dell’Inps, sono state attribuite le Aree dirigenziali di seconda fascia 

alle strutture della Direzione generale, della Direzione Servizi al Territorio, 

delle Direzioni regionali e di Coordinamento metropolitano; 

Visto l’interpello per posti funzione centrali e territoriali di livello dirigenziale 
non generale pubblicato con messaggio Hermes n. 4144 del 16 novembre 

2022; 

Visti i “Criteri e modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, 
adottati con determinazione presidenziale n. 133 del 12 ottobre 2016, come 

modificati dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 6 

luglio 2022; 

Ritenuto necessario procedere all’esame collegiale delle candidature 

presentate a seguito della pubblicazione dell’interpello citato, istituendo una 
Commissione che individui una rosa di candidati non inferiore a tre, ovvero 

l’elenco dei candidati da sottoporre alla valutazione del Direttore generale, 
con valenza istruttoria e non vincolante per la valutazione comparativa 

rimessa al medesimo; 

Ritenuto, altresì, che la detta Commissione sia composta da tre membri 
interni all’Istituto, di cui uno è il dirigente con incarico di livello generale, 

individuato, a decorrere dal 1° gennaio 2023, come responsabile della 
struttura organizzativa interessata, e che i restanti componenti siano 

nominati tra i dirigenti di livello generale; 

Ritenuto di individuare quali componenti della Commissione, oltre al 
responsabile della struttura organizzativa interessata il dott. Giuseppe Conte 

e il dott. Giorgio Fiorino e di prevedere, quali loro sostituti, la dott.ssa Nunzia 
Minerva e la dott.ssa Rosanna Casella che integreranno la composizione della 

Commissione in argomento nell’ipotesi di assenza o impedimento dei suddetti 

componenti; 

Ritenuto di prevedere altresì che la dott.ssa Nunzia Minerva e la dott.ssa 

Rosanna Casella integreranno la composizione della citata Commissione 
nell’esame delle candidature presentate per le Direzioni centrali Risorse 

Umane e Supporto agli Organi e internal audit; 

Ritenuto, altresì, di integrare, al fine di preservarne il carattere di 
collegialità, la composizione della Commissione, prevedendo quale ulteriore 

componente il dott. Giulio Blandamura con riferimento all’esame delle 
candidature presentate per le Strutture alle dirette dipendenze del Direttore 

generale affidate alla responsabilità di un dirigente di II fascia, di seguito 

indicate: 

o Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance 

di supporto all’Organismo indipendente di valutazione; 



o Segreteria del Presidente, del Vice Presidente e del Consiglio di 

Amministrazione; 

o Segreteria del Direttore generale; 

o Segreteria del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

o Segreteria del Collegio dei Sindaci, 

o Segreteria del Magistrato della Corte di Conti;  

o Ufficio Ispettorato; 

o Ufficio Procedimenti Disciplinari e della Responsabilità 

Amministrativa; 

o Ufficio incarichi e Funzioni speciali – D.I. 18 luglio 1981; 

o Direzione regionale Trentino Alto Adige; 

o Direzione regionale Valle d’Aosta; 

o Progetto trasversale. Coordinamento Progetti PNRR e 
Trasformazione digitale 

 
 

 
DETERMINA 

 
 

 
I. di istituire una Commissione che proceda all’esame collegiale delle 

candidature presentate a seguito della pubblicazione dell’interpello per il 

conferimento degli incarichi dirigenziali centrali e territoriali di livello non 
generale, di cui al messaggio Hermes n. 4144 del 16 novembre 2022 e 

che individui una rosa di candidati non inferiore a tre, ovvero l’elenco dei 
candidati da sottoporre alla valutazione del Direttore generale, con valenza 

istruttoria e non vincolante per la valutazione comparativa rimessa al 
medesimo; 

 
 

II. di nominare quali componenti della Commissione per l’esame delle 
candidature presentate a seguito del suddetto interpello, i seguenti 

dirigenti con incarico dirigenziale di livello generale: 

 

• Dirigente con incarico di livello generale                                          
responsabile della struttura organizzativa interessata componente 

a decorrere dal 1° gennaio 2023 
 

• Dott. Giuseppe Conte                             componente 



• Dott.ssa Nunzia Minerva      sostituto 
 

 

• Dott. Giorgio Fiorino                                                componente 

• Dott.ssa Rosanna Casella      sostituto 

 

Ai fini dell’esame delle candidature presentate per la Direzione centrale 
Risorse Umane, la Commissione in argomento è integrata dalla dott.ssa 

Nunzia Minerva. 

Ai fini dell’esame delle candidature presentate per la Direzione centrale 
Supporto agli Organi e internal audit, la Commissione in argomento è 

integrata dalla dott.ssa Rosanna Casella.  

 

III. di integrare la composizione della Commissione prevedendo quale ulteriore 
componente il dott. Giulio Blandamura per l’esame delle candidature 

presentate per le Strutture alle dirette dipendenze del Direttore generale, 
affidate alla responsabilità di un dirigente di II fascia, di seguito indicate: 

 
o Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance 

di supporto all’Organismo indipendente di valutazione; 

o Segreteria del Presidente, del Vice Presidente e del Consiglio di 

Amministrazione; 

o Segreteria del Direttore generale; 

o Segreteria del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

o Segreteria del Collegio dei Sindaci, 

o Segreteria del Magistrato della Corte di Conti;  

o Ufficio Ispettorato; 

o Ufficio Procedimenti Disciplinari e della Responsabilità 

Amministrativa; 

o Ufficio incarichi e Funzioni speciali – D.I. 18 luglio 1981; 

o Direzione regionale Trentino Alto Adige; 

o Direzione regionale Valle d’Aosta; 

o Progetto gestionale con caratteristiche di trasversalità 

 

 



La Direzione centrale risorse umane trasmetterà alla Commissione la 
documentazione istruttoria, al fine di consentire l’immediato avvio dei lavori della 

Commissione e la conclusione dell’attività istruttoria entro il 14/12/2022. 

 

 

Vincenzo Caridi 

 

 

                            

 
 

   


		2022-11-28T17:34:21+0000
	Vincenzo Caridi




